

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

**CONTRATO n° 06/2022**

**CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA GRANITOS E SERV. DA CONSTRUÇÃO LTDA (GRANVIP).**

Pelo presente instrumento, que entre si fazem, de um lado **A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, através do Fundo Municipal de Saúde**, sediada na **R Pedro Ferreira Goes, 506, Centro, Barão de Grajaú – MA**, inscrita no CNPJ sob o n° 13.911.405/0001-23, doravante denominada **MUNICÍPIO**, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, **NADIA FERNANDES RIBEIRO**, brasileira, casada, inscrita no CPF sob o n° 059.508.773-65, RG 3532774 SSP PI, residente e domiciliado nesta cidade, e de outro lado, a empresa, **GRANITOS E SERV. DA CONSTRUÇÃO LTDA (GRANVIP)**, doravante denominada **CONTRATADA**, sediada à Rodovia BR 020, n. 1061, Piçarra, CEP n. 64.670-000, inscrita no CNPJ sob n° 29.868.946/0001-56, neste ato representada pelo Sr. **ALEXANDRE PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR**, brasileiro, inscrito no CPF n° 661.320.883-34 e RG n° 17.538.032.0001-6, têm entre si, ajustado o presente Contrato de Prestação de Serviços, cuja lavratura foi regularmente autorizada em despacho constante no Processo Administrativo n° 166/2021, da licitação na modalidade Tomada de Preços n° 16/2021-CPL e seus anexos, e ainda da proposta adjudicada que a este integram, independentemente de transcrição, submetendo-se as partes às disposições constantes da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, mediante às Cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO**

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Reforma de Posto Médico no Município de Barão de Grajaú -MA (UBS Vereda Grande), em conformidade com o **Anexo I** do Edital, que passará a ser parte integrante deste instrumento, quando de sua assinatura.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO - A CONTRATANTE** permitirá o acesso às áreas onde serão executados os serviços, somente ao pessoal autorizado pela **CONTRATADA**.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

- a) Executar os serviços com fornecimento de materiais em conformidade com as especificações, quantidade, qualidade, prazos e demais condições estabelecidas no Termo de Referência e na Proposta de Preços;
- b) Executar os serviços com fornecimento de materiais no local indicado na Autorização serviços.
- c) responsabilizar-se solidariamente com os fornecedores dos materiais (fabricante, distribuidor ou importador) utilizados, pelos vícios de qualidade e/ou quantidade que os torne impróprios ou inadequados à utilização a que se destinam;
- d) não transferir a terceiros, no todo ou em parte, o objeto da contratação;
- e) identificar seu pessoal nos atendimentos dos serviços;
- f) comunicar imediatamente qualquer alteração no seu estatuto social, razão social, CNPJ, dados bancários, endereço, telefone, fax e outros dados que forem importantes;
- g) responsabilizar-se pela qualidade dos serviços prestados com os materiais fornecidos, sob pena de responder pelos danos causados ao Meio Ambiente, à Administração ou a terceiros;
- h) arcar com as despesas de embalagem, frete, despesas com transporte, carga e descarga, encargos, tributos, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e quaisquer outras despesas decorrentes da prestação dos serviços e do material utilizado;
- i) respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de segurança da repartição pública onde serão entregues os materiais;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

- j) respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de segurança, higiene e medicina do trabalho;
- k) responder pela supervisão, direção técnica e administrativa e mão-de-obra necessárias à execução do fornecimento, como única e exclusiva empregadora;
- l) responsabilizar-se por quaisquer acidentes sofridos pelos empregados, quando em serviço, por tudo quanto às leis trabalhistas e previdenciárias lhes assegurem;
- m) responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo quando do fornecimento dos materiais, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Administração;
- n) responsabilizar-se pela adoção das medidas necessárias à proteção ambiental e às precauções para evitar a ocorrência de danos ao meio ambiente e a terceiros, observando o disposto na legislação federal, estadual e municipal em vigor, em especial a Lei Federal nº 9.605, de 13/02/1998;
- o) responsabilizar-se perante os órgãos e representantes do Poder Público e terceiros por eventuais danos ao meio ambiente causados por ação ou omissão sua ou de seus empregados, prepostos ou contratados;
- p) acatar todas as exigências do CONTRATANTE, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;
- q) disponibilizar o livre acesso aos documentos e registros contábeis da empresa contratada, conforme o inciso XX do art. 43 da Portaria Interministerial nº 507 de 24 de novembro de 2011.
- r) manter durante a vigência do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas.

**PARÁGRAFO SEGUNDO - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

- a) emitir Autorização de Serviços;
- b) acompanhar e fiscalizar a prestação dos serviços por intermédio de servidor especialmente designado;
- c) atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a prestação dos serviços, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da CONTRATADA;
- d) notificar a CONTRATADA a, para a substituição de materiais reprovados no recebimento provisório, conforme Termo de Recusa;
- e) notificar a CONTRATADA, para a substituição de materiais que apresentarem vícios redibitórios após a assinatura do ateste que formalizar o recebimento definitivo, conforme Termo de Recusa;
- f) efetuar os pagamentos à CONTRATADA de acordo com a forma e prazo estabelecidos, observando as normas administrativas e financeiras em vigor;
- g) comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a prestação dos serviços;
- h) prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;
- i) propor a aplicação das sanções administrativas e demais cominações legais pelo descumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA;
- j) fiscalizar para que, durante a vigência do Contrato, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**PARÁGRAFO TERCEIRO – A CONTRATADA** ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO**

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

O valor global do presente contrato é de R\$ 400.419,39 (quatrocentos mil, quatrocentos e dezenove reais e trinta e nove centavos), a ser pago em parcelas, mediante a apresentação da Nota Fiscal, emitida no período.

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	18	ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	Demolições / Remoções	m²	1,0000000	11,90	11,90	
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,7000000	3,51	2,46	
Composição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,0700000	3,38	0,24	
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,0700000	16,39	1,15	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,7000000	11,55	8,09	
				MO sem LS =>	9,22	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,22
				Valor do BDI =>	3,17		Valor com BDI =>	15,07	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>269,4600000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>4.059,52</b>
<b>1.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	17	ORSE	Demolição de reboco	Demolições / Remoções	m²	1,0000000	7,52	7,52	
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,5000000	3,51	1,76	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,5000000	11,55	5,78	
				MO sem LS =>	5,77	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,77
				Valor do BDI =>	2,00		Valor com BDI =>	9,52	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1.149,657500</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>10.945,11</b>
<b>1.3</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	

*silveira*

*JM*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Compo- sição	97621	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m <sup>3</sup>	1,0000000	77,17	77,17	
Compo- sição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4616000	19,33	8,92	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,7697000	14,31	68,25	
				MO sem LS =>	63,57	LS =>	0,00	MO com LS =>	63,57
				Valor do BDI =>	20,53		Valor com BDI =>		97,70
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1,7220000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>168,23</b>
<b>1.4</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	72238	SINAPI	RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m <sup>2</sup>	1,0000000	6,34	6,34	
Compo- sição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	17,41	3,48	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	14,31	2,86	
				MO sem LS =>	5,30	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,30
				Valor do BDI =>	1,69		Valor com BDI =>		8,03
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>187,2000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>1.502,55</b>

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Compo- sição	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	5,35	5,35	
Compo- sição Auxiliar	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1062000	22,32	2,37	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2086000	14,31	2,99	
				MO sem LS =>	4,53	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,53
				Valor do BDI =>	1,42		Valor com BDI =>		6,77
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>310,460000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>2.102,78</b>
<b>1.6</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	2,48	2,48	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0971000	14,31	1,39	
Compo- sição Auxiliar	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0494000	22,32	1,10	
				MO sem LS =>	2,10	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,10

*Adriane*

*OM*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

				Valor do BDI =>	0,66		Valor com BDI =>	3,14	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>310,46000 00</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>974,75</b>
<b>1.7</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	16,24	16,24	
Compo- sição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2553000	23,31	5,95	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7195000	14,31	10,30	
				MO sem LS =>	13,69	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,69
				Valor do BDI =>	4,32		Valor com BDI =>	20,56	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>176,83500 00</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>3.635,70</b>
<b>1.8</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	16	ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	Demolições / Remoções	m²	1,0000000	22,13	22,13	
Compo- sição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,3000000	3,51	4,56	
Compo- sição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,1300000	3,38	0,44	
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,1300000	16,39	2,13	
Insumo		SINAPI	SERVENTE DE	Mão de Obra	H	1,3000000	11,55	15,02	

*Almeida*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

	000061 11		OBRAS						
				MO sem LS =>	17,14	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,14
				Valor do BDI =>	5,89		Valor com BDI =>		28,02
						Quant. =>	93,4300000	Preço Total =>	2.617,59
<b>1.9</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	6,23	6,23	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2582000	14,31	3,69	
Compo- sição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1315000	19,33	2,54	
				MO sem LS =>	5,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,20
				Valor do BDI =>	1,66		Valor com BDI =>		7,89
						Quant. =>	41,81	Preço Total =>	329,76
<b>1.10</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	C3040	SEINFRA	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	m²	1,0000000	8,05	8,05	
Insumo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,2000000	17,14	3,43	
Insumo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,2000000	23,17	4,63	
				MO sem LS =>	8,05	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,05
				Valor do BDI =>	2,14		Valor com BDI =>		10,19

*Almeida*

*[Signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

						BDI =>			
						Quant. =>	12,600000 0	Preço Total =>	128,41
1.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Compo- sição	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	23,11	23,11	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7156000	14,31	10,24	
Compo- sição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3643000	19,33	7,04	
Insumo	000419 54	SINAPI	CABO DE ACO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	Material	KG	0,0984000	59,32	5,84	
				MO sem LS =>	14,4 3	LS =>	0,00	MO com LS =>	14,43
				Valor do BDI =>	6,15		Valor com BDI =>	29,26	
						Quant. =>	17,600000 0	Preço Total =>	514,93
1.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Compo- sição	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	1,0000000	0,86	0,86	
Compo- sição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0183000	19,52	0,36	

*Almeida*

*[Handwritten signature]*

820  
*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,0359000	14,31	0,51	
				MO sem LS =>	0,72	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,72
				Valor do BDI =>	0,23		Valor com BDI =>		1,09
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>30,000000 0</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>32,66</b>
<b>1.13</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRI- COS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEI- TAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVI- ÇOS PRELIMI- NARES	M	1,0000000	0,44	0,44	
Compo- sição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,0096000	19,52	0,19	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,0188000	14,31	0,27	
				MO sem LS =>	0,38	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,38
				Valor do BDI =>	0,12		Valor com BDI =>		0,56
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>300,00000 00</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>167,11</b>
<b>1.14</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTO- RES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANU- AL, SEM REA- PROVEITA- MENTO. AF_12/2017	SERP - SERVI- ÇOS PRELIMI- NARES	UN	1,0000000	0,44	0,44	

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Compo- sição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,0095000	19,52	0,19	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,0187000	14,31	0,27	
				MO sem LS =>	0,36	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,36
				Valor do BDI =>	0,12		Valor com BDI =>		0,56
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>30,000000 0</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>16,71</b>
<b>1.15</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	2095	ORSE	Remoção de vaso sanitário	Louças e Metais Sanitários	un	1,0000000	10,99	10,99	
Compo- sição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Com- plementares - Ser- vente	Provisórios	h	0,6000000	3,51	2,11	
Compo- sição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Com- plementares - Pe- dreiro	Provisórios	h	0,1000000	3,38	0,34	
Insumo	000047 50	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,1000000	16,39	1,64	
Insumo	000061 11	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,6000000	11,55	6,93	
				MO sem LS =>	8,56	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,56
				Valor do BDI =>	2,92		Valor com BDI =>		13,91
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>6,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>83,48</b>
<b>1.16</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	9602	ORSE	Remoção de pia	Demolições / Re- moções	m²	1,0000000	18,01	18,01	
Compo- sição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Com- plementares - Ser- vente	Provisórios	h	1,0000000	3,51	3,51	
Compo- sição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Com- plementares - Pe- dreiro	Provisórios	h	0,1500000	3,38	0,51	

*[Handwritten Signature]*

*[Handwritten Signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

sição Auxiliar			plementares - Pedreiro					
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,1500000	16,39	2,46
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,0000000	11,55	11,55
				MO sem LS =>	14,00	LS =>	0,00	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	4,79		Valor com BDI =>	22,80
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1,8000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>41,04</b>
<b>1.17</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>
Composição	C0928	SEINFRA	CORTE E ATERRO COMPENSADO S/CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO	ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO	m³	1,0000000	7,78	7,78
Insumo	10779	SEINFRA	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	Equipamento	H	0,0300000	242,44	7,27
Insumo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,0300000	17,14	0,51
				MO sem LS =>	0,51	LS =>	0,00	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	2,07		Valor com BDI =>	9,85
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>77,2200000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>760,58</b>
<b>1.18</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>
Composição	72209	SINAPI	CARGA MANUAL E REMOCAO E ENTULHO COM TRANSPORTE ATE 1KM EM CAMINHAO BASCU-	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M3	1,0000000	22,13	22,13

*Almeida*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			LANTE 6M3					
Compo- sição Auxiliar	5811	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRU- TO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊN- CIA 230 CV IN- CLUSIVE CA- ÇAMBA METÁ- LICA - CHP DI- URNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN- TOS	CHP	0,0298100	166,71	4,97
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	1,2000000	14,31	17,17
				MO sem LS =>	14,5 5	LS => 0,00	MO com LS =>	14,55
				Valor do BDI =>	5,89	Valor com BDI =>		28,02
					Quant. =>	136,42740 00	Preço Total =>	3.822,23
<b>2</b>			<b>INFRAESTRU- TURA</b>					<b>7.752,97</b>
<b>2.1</b>			<b>SAPATAS</b>					<b>6.739,81</b>
<b>2.1.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>
Compo- sição	96522	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE CO- ROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCA- ÇÃO DE FÔR- MAS). AF_06/2017	MOVT - MOVI- MENTO DE TERRA	m³	1,0000000	104,97	104,97
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	4,1470000	14,31	59,34

*[assinatura]*

*[assinatura]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Compo- sição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	2,3610000	19,33	45,64	
				MO sem LS =>	87,8 6	LS =>	0,00	MO com LS =>	87,86
				Valor do BDI =>	27,9 2		Valor com BDI =>		132,89
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>8,87040</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>1.178,81</b>
<b>2.1.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLI- CADO EM BLO- COS DE CORO- AMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017	FUES - FUNDA- ÇÕES E ESTRU- TURAS	m³	1,0000000	461,03	461,03	
Compo- sição Auxiliar	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRA- ÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PRE- PARO MECÂNICO COM BETO- NEIRA 600 L. AF_05/2021	FUES - FUNDA- ÇÕES E ESTRU- TURAS	m³	1,1300000	280,29	316,73	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	1,6940000	14,31	24,24	
Compo- sição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	6,2120000	19,33	120,08	
				MO sem LS =>	174, 11	LS =>	0,00	MO com LS =>	174,11
				Valor do BDI =>	122, 63		Valor com BDI =>		583,66
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1,3440000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>784,44</b>

*Almeida*

*M*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

2.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Compo- sição	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	16,17	16,17	
Compo- sição Auxiliar	92793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	12,82	12,82	
Compo- sição Auxiliar	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0375000	14,21	0,53	
Compo- sição Auxiliar	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1155000	19,22	2,22	
Insumo	000431 32	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	18,75	0,47	
Insumo	000390 17	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,7240000	0,21	0,15	
				MO sem LS =>	2,73	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,73
				Valor do BDI =>	4,30		Valor com BDI =>		20,47

*Almeida*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

						Quant. =>	71,680000 0	Preço Total =>	1.467,38
2.1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Compo- sição	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	589,35	589,35	
Compo- sição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,2250000	0,36	0,44	
Compo- sição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,4230000	1,52	0,64	
Compo- sição Auxiliar	94972	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,1500000	388,07	446,28	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,2960000	14,31	47,17	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Compo- sição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	4,9060000	19,33	94,83	
				MO sem LS =>	168, 53	LS =>	0,00	MO com LS =>	168,53
				Valor do BDI =>	156, 77		Valor com BDI =>		746,12
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>4,4352000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>3.309,18</b>
<b>2.2</b>			<b>VIGA BAL- DRAME</b>						<b>1.013,16</b>
<b>2.2.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDA- DE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	MOVT - MOVI- MENTO DE TERRA	m³	1,0000000	56,61	56,61	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	3,9560000	14,31	56,61	
				MO sem LS =>	46,3 6	LS =>	0,00	MO com LS =>	46,36
				Valor do BDI =>	15,0 6		Valor com BDI =>		71,67
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1,6450500</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>117,90</b>
<b>2.2.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTA- GEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SER- RADA, E=25 MM, 4 UTILIZA- ÇÕES. AF_06/2017	FUES - FUNDA- ÇÕES E ESTRU- TURAS	m²	1,0000000	63,03	63,03	

*Almeida*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Compo- sição Auxiliar	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0170000	19,98	0,34
Compo- sição Auxiliar	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0140000	17,65	0,25
Compo- sição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4710000	15,62	7,36
Compo- sição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1450000	19,12	21,89
Insumo	000026 92	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0170000	7,91	0,13
Insumo	000044 91	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,6050000	8,62	5,22
Insumo	000403 04	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0340000	22,60	0,77
Insumo	000050	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM	Material	KG	0,0260000	18,66	0,49

*rubrica*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

	73		CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)						
Insumo	000045 17	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,5670000	3,01	1,71	
Insumo	000061 89	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,0080000	24,75	24,95	
				MO sem LS =>	25,5 2	LS =>	0,00	MO com LS =>	25,52
				Valor do BDI =>	16,7 7		Valor com BDI =>		79,80
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>2,9910000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>238,67</b>
<b>2.2.3</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	FUES - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	16,17	16,17	
Composição Auxiliar	92793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015	FUES - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	12,82	12,82	
Composição Auxiliar	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0375000	14,21	0,53	

*[Signature]*

*[Signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Compo- sição Auxiliar	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,1155000	19,22	2,22	
Insumo	000431 32	SINAPI	ARAME RECO- ZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	18,75	0,47	
Insumo	000390 17	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LA- TERAL, EM PLASTICO, PA- RA VERGA- LHAO *4,2 A 12,5* MM, CO- BRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,7240000	0,21	0,15	
				MO sem LS =>	2,73	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,73
				Valor do BDI =>	4,30		Valor com BDI =>		20,47
						<b>Quant.</b> =>	<b>15,952000</b> <b>0</b>	<b>Preço</b> <b>Total</b> =>	<b>326,56</b>
<b>2.2.4</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BAL- DRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMEN- TO. AF 06/2017	FUES - FUNDA- ÇÕES E ESTRU- TURAS	m <sup>3</sup>	1,0000000	528,24	528,24	
Compo- sição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂ- METRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRI- FÁSICO POTÊN- CIA DE 2 CV -	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN- TOS	CHI	0,9110000	0,36	0,33	

*Almeida*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			CHI DIURNO. AF_06/2015						
Compo- sição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂ- METRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRI- FÁSICO POTÊN- CIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN- TOS	CHP	0,3140000	1,52	0,48	
Compo- sição Auxiliar	94972	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRA- ÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PRE- PARO MECÂN- ICO COM BETO- NEIRA 600 L. AF_05/2021	FUES - FUNDA- ÇÕES E ESTRU- TURAS	m <sup>3</sup>	1,1500000	388,07	446,28	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	2,4500000	14,31	35,06	
Compo- sição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	2,3860000	19,33	46,12	
				MO sem LS =>	116, 71	LS =>	0,00	MO com LS =>	116,71
				Valor do BDI =>	140, 51		Valor com BDI =>		668,75
						<b>Quant.</b> =>	<b>0,4935150</b>	<b>Preço Total</b> =>	<b>330,04</b>
<b>3</b>			<b>SUPERESTRU- TURA</b>						<b>16.053,19</b>
<b>3.1</b>			<b>VIGAS SUPE- RIORES</b>						<b>5.729,91</b>
<b>3.1.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	

*Adriano*

*Am*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Compo- sição	92418	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTA- GEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULA- RES E ESTRU- TURAS SIMILA- RES COM ÁREA MÉDIA DAS SE- ÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M <sup>2</sup> , PÉ- DIREITO SIM- PLES, EM CHA- PA DE MADEI- RA COMPEN- SADA RESINA- DA, 4 UTILIZA- ÇÕES. AF_12/2015	FUES - FUNDA- ÇÕES E ESTRU- TURAS	m <sup>2</sup>	1,0000000	69,64	69,64
Compo- sição Auxiliar	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PA- RA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MA- DEIRA COM- PENSADA RE- SINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	FUES - FUNDA- ÇÕES E ESTRU- TURAS	m <sup>2</sup>	0,2630000	140,77	37,02
Compo- sição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	1,1370000	19,12	21,74
Compo- sição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,2080000	15,62	3,25
Insumo	000026 92	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PA- RA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0100000	7,91	0,08
Insumo	000402 87	SINAPI	LOCACAO DE BARRA DE AN- CORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE	Equipamento	MES	0,7850000	2,50	1,96

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE						
Insumo	00040275	SINAPI	LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6* CM E EXTENSAO DE 2 M	Equipamento	MES	0,3930000	10,00	3,93	
Insumo	00040271	SINAPI	LOCACAO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM ALTURA E ANGULO REGULAVEIS, EXTENSAO DE *1,50* A *2,80* M	Equipamento	MES	0,1960000	6,50	1,27	
Insumo	00040304	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0190000	22,60	0,43	
				MO sem LS =>	28,78	LS =>	0,00	MO com LS =>	28,78
				Valor do BDI =>	18,52		Valor com BDI =>		88,16
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>23,238600</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>2.048,81</b>
<b>3.1.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO	FUES - FUNDACÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	16,17	16,17	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015						
Composição Auxiliar	92793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015	FUES - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	12,82	12,82	
Composição Auxiliar	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0209000	14,21	0,30	
Composição Auxiliar	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1278000	19,22	2,46	
Insumo	000431 32	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	18,75	0,47	
Insumo	000390 17	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,7430000	0,21	0,16	
				MO sem LS =>	2,75	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,75
				Valor do BDI =>	4,30		Valor com BDI =>		20,47
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>112,67200 00</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>2.306,53</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

3.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92741	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M <sup>2</sup> - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m <sup>3</sup>	1,0000000	622,96	622,96
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,5750000	0,36	0,21
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,6150000	1,52	0,93
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,5710000	19,33	69,03
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,4070000	14,31	120,30
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLE-	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1900000	19,12	22,75

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			MENTARES						
Insumo	000344 92	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	Material	m <sup>3</sup>	1,1030000	371,50	409,76	
				MO sem LS =>	177,56	LS =>	0,00	MO com LS =>	177,56
				Valor do BDI =>	165,71		Valor com BDI =>	788,67	
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1,7428950</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>1.374,56</b>	
<b>3.2</b>			<b>PILARES</b>					<b>10.323,28</b>	
<b>3.2.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	92418	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M <sup>2</sup> , PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m <sup>2</sup>	1,0000000	69,64	69,64	
Composição Auxiliar	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m <sup>2</sup>	0,2630000	140,77	37,02	

*pluic*

*om*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COM-PENSADA RE-SINADA, E = 17 MM. AF 09/2020					
Compo- sição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1370000	19,12	21,74
Compo- sição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2080000	15,62	3,25
Insumo	000026 92	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0100000	7,91	0,08
Insumo	000402 87	SINAPI	LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE	Equipamento	MES	0,7850000	2,50	1,96
Insumo	000402 75	SINAPI	LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6* CM E EXTENSAO DE 2 M	Equipamento	MES	0,3930000	10,00	3,93
Insumo	000402 71	SINAPI	LOCACAO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM ALTURA E ANGULO REGULAVEIS, EXTENSAO DE	Equipamento	MES	0,1960000	6,50	1,27

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			*1,50* A *2,80* M					
Insumo	000403 04	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0190000	22,60	0,43
				MO sem LS =>	28,7 8	LS =>	0,00	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	18,5 2		Valor com BDI =>	88,16
						<b>Quant.</b> =>	<b>41,580000</b> <b>0</b>	<b>Preço</b> <b>Total</b> =>
								<b>3.665,87</b>
<b>3.2.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor</b> <b>Unit</b>	<b>Total</b>
Compo- sição	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ES- TRUTURA CONVENCIO- NAL DE CON- CRETO ARMA- DO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTI- LIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTA- GEM. AF 12/2015	FUES - FUNDA- ÇÕES E ESTRU- TURAS	KG	1,0000000	17,06	17,06
Compo- sição Auxiliar	92792	SINAPI	CORTE E DO- BRA DE AÇO CA-50, DIÂME- TRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EX- CETO LAJES. AF 12/2015	FUES - FUNDA- ÇÕES E ESTRU- TURAS	KG	1,0000000	12,72	12,72
Compo- sição Auxiliar	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,0280000	14,21	0,40
Compo- sição	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,1713000	19,22	3,29

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Auxiliar			COMPLEMEN- TARES						
Insumo	000431 32	SINAPI	ARAME RECO- ZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	18,75	0,47	
Insumo	000390 17	SINAPI	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LA- TERAL, EM PLASTICO, PA- RA VERGA- LHAO *4,2 A 12,5* MM, CO- BRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,9700000	0,21	0,20	
				MO sem LS =>	3,89	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,89
				Valor do BDI =>	4,54		Valor com BDI =>		21,60
						Quant. =>	69,457500 0	Preço Total =>	1.500,14
<b>3.2.3</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ES- TRUTURA CONVENCIO- NAL DE CON- CRETO ARMA- DO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTI- LIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTA- GEM. AF_12/2015	FUES - FUNDA- ÇÕES E ESTRU- TURAS	KG	1,0000000	14,52	14,52	
Compo- sição Auxiliar	92794	SINAPI	CORTE E DO- BRA DE AÇO CA-50, DIÂME- TRO DE 10,0 MM, UTILIZADO	FUES - FUNDA- ÇÕES E ESTRU- TURAS	KG	1,0000000	11,90	11,90	

*[Handwritten Signature]*

*[Handwritten Signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015						
Composição Auxiliar	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0156000	14,21	0,22	
Composição Auxiliar	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0956000	19,22	1,84	
Insumo	000431 32	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	18,75	0,47	
Insumo	000390 17	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,5430000	0,21	0,11	
				MO sem LS =>	1,96	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,96
				Valor do BDI =>	3,86		Valor com BDI =>		18,38
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>157,500000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>2.895,22</b>
<b>3.2.4</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	92718	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A	FUES - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	572,96	572,96	

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			0,25 M <sup>2</sup> - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 12/2015						
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF 06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,1740000	0,36	0,42	
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF 06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,6720000	1,52	1,02	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,5380000	14,31	79,25	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8460000	19,33	35,68	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8460000	19,12	35,30	
Insumo	000344 93	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	Material	m <sup>3</sup>	1,1030000	381,97	421,31	
				MO sem LS	- 126,	LS =>	0,00	MO	126,08

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

				=>	08		com LS =>	
				Valor do BDI =>	152, 41		Valor com BDI =>	725,37
						Quant. =>	3,1185000	Preço Total => 2.262,06
<b>4</b>			<b>PAREDES</b>					<b>8.650,98</b>
<b>4.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>
Compo- sição	87500	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CE- RÂMICOS FU- RADOS NA HO- RIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PARE- DES COM ÁREA LÍQUIDA ME- NOR QUE 6M <sup>2</sup> SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTA- MENTO COM PREPARO MA- NUAL. AF 06/2014	PARE - PARE- DES/PAINEIS	m <sup>2</sup>	1,0000000	88,36	88,36
Compo- sição Auxiliar	87369	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBO- ÇO/MASSA ÚNI- CA/ASSENTAME NTO DE ALVE- NARIA DE VE- DAÇÃO, PRE- PARO MANUAL. AF 08/2019	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	m <sup>3</sup>	0,0106000	492,92	5,22
Compo- sição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	1,9270000	19,33	37,25

*Almeida*

*Am*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,9640000	14,31	13,79	
Insumo	000072 67	SINAPI	BLOCO CERA- MICO VAZADO PARA ALVENA- RIA DE VEDA- CAO, 6 FUIROS, DE 9 X 14 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	37,240000 0	0,74	27,56	
Insumo	000373 95	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CEN- TO	0,0131000	40,03	0,52	
Insumo	000345 57	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZA- DA/ZINCADA PARA ALVENA- RIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	Material	M	1,0900000	3,71	4,04	
				MO sem LS =>	44,7 0	LS =>	0,00	MO com LS =>	44,70
				Valor do BDI =>	23,5 0		Valor com BDI =>		111,86
						Quant. =>	77,335000 0	Preço Total =>	8.650,98
<b>5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>						<b>54.865,23</b>
<b>5.1</b>			<b>MADEIRA</b>						<b>18.190,82</b>
<b>5.1.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	90850	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LE- VE OU MÉDIA), PADRÃO MÉ- DIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DO- BRADIÇAS,	ESQV - ESQUA- DRI- AS/FERRAGENS/ VIDROS	UN	1,0000000	727,90	727,90	





**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019						
Composição Auxiliar	90823	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMIOCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	332,77	332,77	
Composição Auxiliar	100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	10,2000000	8,96	91,39	
Composição Auxiliar	90806	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	303,74	303,74	
				MO sem LS =>	149,60	LS =>	0,00	MO com LS =>	149,60
				Valor do BDI =>	193,62		Valor com BDI =>		921,52
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>7,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>6.450,65</b>
<b>5.1.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Compo- sição	100689	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRI-AS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	843,04	843,04
Compo- sição Auxiliar	100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRI-AS/FERRAGENS/VIDROS	M	10,0000000 0	8,96	89,60
Compo- sição Auxiliar	90806	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 P	ESQV - ESQUADRI-AS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	303,74	303,74
Compo- sição Auxiliar	91297	SINAPI	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRI-AS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	311,34	311,34

*Almeida*

*Jm*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Compo- sição Auxiliar	90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	ESQV - ESQUADRI- AS/FERRAGENS/ VIDROS	UN	1,0000000	138,36	138,36	
				MO sem LS =>	167,29	LS =>	0,00	MO com LS =>	167,29
				Valor do BDI =>	224,25		Valor com BDI =>		1.067,29
						Quant. =>	11,0000000 0	Preço Total =>	11.740,18
<b>5.2</b>			<b>VIDRO</b>						<b>31.092,02</b>
<b>5.2.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	13096	ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador	Vidros Temperados	m <sup>2</sup>	1,0000000	470,00	470,00	
Insumo	13857	ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador	Material	m <sup>2</sup>	1,0000000	470,00	470,00	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	125,02		Valor com BDI =>		595,02
						Quant. =>	2,5200000	Preço Total =>	1.499,45
<b>5.2.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	

*[assinatura]*

*[assinatura]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Compo- sição	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATE- NTE, ACA- BAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CON- TRAMARCO. FORNECIMENT- TO E INSTALA- ÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUA- DRI- AS/FERRAGENS/ VIDROS	m²	1,0000000	321,90	321,90
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,2590000	14,31	3,71
Compo- sição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,5190000	19,33	10,03
Insumo	000368 96	SINAPI	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO ACET OU BRI- LHANTE, BA- TEN- TE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNI- CAO	Material	UN	0,8333000	348,90	290,74
Insumo	000043 77	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CA- BECA CHATA E FENDA SIM- PLES, DIAME- TRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	Material	UN	9,2000000	0,13	1,20

*Almeida*

*Jm*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Insumo	000399 61	SINAPI	SILICONE ACE- TICO USO GE- RAL INCOLOR 280 G	Material	UN	0,6233000	26,08	16,26	
				MO sem LS =>	11,6 6	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,66
				Valor do BDI =>	85,6 3		Valor com BDI =>		407,53
						<b>Quant.</b> =>	<b>22,950000</b> <b>0</b>	<b>Preço</b> <b>Total</b> =>	<b>9.352,71</b>
<b>5.2.3</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor</b> <b>Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACA- BAMENTO E CONTRAMAR- CO. FORNECI- MENTO E INS- TALAÇÃO. AF 12/2019	ESQV - ESQUA- DRI- AS/FERRAGENS/ VIDROS	m <sup>2</sup>	1,0000000	506,88	506,88	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,8530000	14,31	12,21	
Compo- sição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	1,7070000	19,33	33,00	
Insumo	000343 81	SINAPI	JANELA MAXIM AR EM ALUMI- NIO, 80 X 60 CM (A X L), BA- TEN- TE/REQUADRO DE 4 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNI- CAO/ALIZAR	Material	UN	2,0833000	204,49	426,01	
Insumo	000043 77	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CA-	Material	UN	24,400000 0	0,13	3,17	

*Alfonso*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			BECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM						
Insumo	000399 61	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	1,2467000	26,08	32,51	
				MO sem LS =>	38,3 7	LS =>	0,00	MO com LS =>	38,37
				Valor do BDI =>	134,83		Valor com BDI =>	641,71	
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>5,2800000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>3.388,23</b>	
<b>5.2.4</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	13060	ORSE	Fornecimento e instalação de chapas de policarbonato, e=8mm em todo/cobertura/fechamento/etc - Rev 01	Forros	m <sup>2</sup>	1,0000000	470,80	470,80	
Composição Auxiliar	10551	ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórios	h	1,3000000	3,43	4,46	
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,3000000	3,51	4,56	
Insumo	13518	ORSE	Perfil de acabamento fumê para policarbonato de 4 a 10mm	Material	m	0,9500000	15,90	15,11	
Insumo	13513	ORSE	Chapa em policarbonato, cor fumê, 8mm Chapa em policarbonato, cor fumê, 8mm	Material	m <sup>2</sup>	1,0000000	369,59	369,59	
Insumo	13514	ORSE	Emenda rápida fumê para policarbonato de 4 a 10mm	Material	m	1,0800000	37,77	40,79	
Insumo	000012 13	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	1,3000000	16,39	21,31	

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Insumo	000061 11	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,3000000	11,55	15,02	
				MO sem LS =>	36,3 1	LS =>	0,00	MO com LS =>	36,31
				Valor do BDI =>	125,23		Valor com BDI =>	596,03	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>23,2500000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>13.857,76</b>
<b>5.2.5</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	C0771	SEIN-FRA	CHAPA POLI-CARBONATO FUMÊ ESP.= 4mm	DOMOS	m <sup>2</sup>	1,0000000	83,77	83,77	
Insumo	11627	SEIN-FRA	PERFIL ESTRUTURAL 35X35X07X1.5M M	Material	M	2,3000000	3,30	7,59	
Insumo	12543	SEIN-FRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,7500000	17,14	12,86	
Insumo	11530	SEIN-FRA	MONTADOR	Mão de Obra	H	0,7500000	23,17	17,38	
Insumo	10542	SEIN-FRA	CHAPA POLI-CARBONATO 4MM, FUME	Material	m <sup>2</sup>	1,0500000	43,78	45,97	
				MO sem LS =>	30,2 2	LS =>	0,00	MO com LS =>	30,22
				Valor do BDI =>	22,28		Valor com BDI =>	106,05	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>28,2300000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>2.993,87</b>
<b>5.3</b>			<b>FERRO</b>					<b>15.945,57</b>	
<b>5.3.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	C1970	SEIN-FRA	PORTA DE FERRO EM CHAPA	ESQUADRIAS METÁLICAS	m <sup>2</sup>	1,0000000	250,31	250,31	
Insumo	10441	SEIN-FRA	CAL HIDRATADA	Material	KG	0,4900000	1,10	0,54	
Insumo	10805	SEIN-FRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	2,0300000	0,56	1,14	
Insumo	10109	SEIN-FRA	AREIA MEDIA	Material	m <sup>3</sup>	0,0072000	67,50	0,49	

*Almeida*

*Jm*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Insumo	11704	SEIN-FRA	PORTA DE FERRO EM CHAPA DUPLA N.14	Material	m <sup>2</sup>	1,0000000	127,24	127,24	
Insumo	12543	SEIN-FRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	3,0000000	17,14	51,42	
Insumo	12391	SEIN-FRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	3,0000000	23,17	69,51	
				MO sem LS =>	120,93	LS =>	0,00	MO com LS =>	120,93
				Valor do BDI =>	66,58		Valor com BDI =>		316,89
						Quant. =>	2,1000000	Preço Total =>	665,47
<b>5.3.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	9072	ORSE	Portão em ferro, em gradil metálico, padrão belgo ou equivalente, de correr	Esquadrias de Alumínio	m <sup>2</sup>	1,0000000	763,38	763,38	
Compo- sição Auxiliar	1903	ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confeção mecânica e transporte	Argamassas	m <sup>3</sup>	0,0030000	415,39	1,25	
Compo- sição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,5000000	3,51	5,27	
Compo- sição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	1,0000000	3,38	3,38	
Insumo	8855	ORSE	Roldana para portão de ferro de correr (inferior), d=3", com caixa	Material	un	1,0000000	62,37	62,37	
Insumo	9357	ORSE	Portão em gradil Belgo Nyloford 3D, de correr, soldado em quadro de tubo galv. 2" com cantoneira 3/4", montantes em tubo galvanizado 4", inclusive ferrolho	Material	m <sup>2</sup>	1,0000000	657,42	657,42	

841  
*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			e rodízios						
Insumo	000047 50	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	1,0000000	16,39	16,39	
Insumo	000061 11	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,5000000	11,55	17,33	
				MO sem LS =>	33,84	LS =>	0,00	MO com LS =>	33,84
				Valor do BDI =>	203,06		Valor com BDI =>	966,44	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>7,5900000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>7.335,27</b>
<b>5.3.3</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	C1426	SEIN-FRA	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	ESQUADRIAS METÁLICAS	m <sup>2</sup>	1,0000000	222,30	222,30	
Insumo	I0109	SEIN-FRA	AREIA MEDIA	Material	m <sup>3</sup>	0,0080000	67,50	0,54	
Insumo	I0805	SEIN-FRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	2,8400000	0,56	1,59	
Insumo	I0441	SEIN-FRA	CAL HIDRATADA	Material	KG	0,5700000	1,10	0,63	
Insumo	I1222	SEIN-FRA	GRADE DE FERRO	Material	m <sup>2</sup>	1,0000000	98,62	98,62	
Insumo	I2543	SEIN-FRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	3,0000000	17,14	51,42	
Insumo	I2391	SEIN-FRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	3,0000000	23,17	69,51	
				MO sem LS =>	120,93	LS =>	0,00	MO com LS =>	120,93
				Valor do BDI =>	59,13		Valor com BDI =>	281,43	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>28,2300000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>7.944,82</b>
<b>6</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>51.082,88</b>	
<b>6.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Compo- sição	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CA- PA-CANAL, TI- PO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLU- SO TRANSPOR- TE VERTICAL. AF 07/2019	COBE - COBER- TURA	m <sup>2</sup>	1,0000000	38,59	38,59
Compo- sição Auxiliar	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉ- TRICO DE CO- LUNA, CAPACI- DADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF 03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN- TOS	CHP	0,0372000	17,17	0,64
Compo- sição Auxiliar	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉ- TRICO DE CO- LUNA, CAPACI- DADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF 03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN- TOS	CHI	0,0516000	16,33	0,84
Compo- sição Auxiliar	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,1330000	22,32	2,97
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,3990000	14,31	5,71
Insumo	000071 73	SINAPI	TELHA DE BARRO / CE- RAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO COLONI- AL, CANAL, PLAN, PAULIS- TA, COMPRI- MENTO DE *44 A 50* CM, REN- DIMENTO DE COBERTURA DE *26* TE-	Material	MIL	0,0275000	1.035,0 0	28,46

*plumier*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			LHAS/M2						
				MO sem LS =>	8,54	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,54
				Valor do BDI =>	10,26		Valor com BDI =>		48,85
						Quant. =>	368,3570000	Preço Total =>	17.996,06
<b>6.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	92541	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CA-PA-CANAL, IN-CLUSO TRANSPORTE VERTI-CAL. AF_07/2019	COBE - COBER-TURA	m²	1,0000000	70,95	70,95	
Compo- sição Auxiliar	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉ-TRICO DE CO-LUNA, CAPACI-DADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN-TOS	CHP	0,0412000	17,17	0,71	
Compo- sição Auxiliar	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉ-TRICO DE CO-LUNA, CAPACI-DADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN-TOS	CHI	0,0571000	16,33	0,93	
Compo- sição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCAR-	SEDI - SERVI-ÇOS DIVERSOS	H	0,4020000	15,62	6,28	

*Almeida*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			GOS COMPLE- MENTARES						
Compo- sição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	19,12	7,65	
Insumo	000044 30	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDU- BA, ANGELIM OU EQUIVA- LENTE DA RE- GIAO - BRUTA	Material	M	2,3360000	12,00	28,03	
Insumo	000202 47	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,0700000	20,27	1,42	
Insumo	000405 68	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	Material	KG	0,0300000	18,45	0,55	
Insumo	000390 27	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36(3 1/4 X 9)	Material	KG	0,0500000	18,29	0,91	
Insumo	000044 08	SINAPI	RIPA NAO APA- RELHADA, *1,5 X 5* CM, EM MACARANDU- BA, ANGELIM OU EQUIVA- LENTE DA RE- GIAO - BRUTA	Material	M	2,5730000	2,28	5,87	
Insumo	000044 25	SINAPI	VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDU- BA, ANGELIM OU EQUIVA- LENTE DA RE- GIAO - BRUTA	Material	M	0,7350000	25,38	18,65	
				MO sem LS =>	13,2 2	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,22
				Valor do BDI =>	18,8 7		Valor com BDI =>		89,82
						<b>Quant.</b> =>	<b>368,35700</b> <b>00</b>	<b>Preço</b> <b>Total</b> =>	<b>33.086,82</b>

*Almeida*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

7			<b>FORRO</b>					<b>29.391,27</b>
7.1	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>
Compo- sição	96116	SINAPI	FORRO EM RÉ- GUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ES- TRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P	REVE - REVES- TIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m <sup>2</sup>	1,0000000	73,13	73,13
Compo- sição Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,4994000	17,67	8,82
Insumo	000431 31	SINAPI	ARAME GAL- VANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	Material	KG	0,0426000	21,78	0,93
Insumo	000362 38	SINAPI	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, RE- GUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM CO- LOCACAO)	Material	m <sup>2</sup>	1,0956000	25,41	27,84
Insumo	000405 52	SINAPI	PARAFUSO, AUTO ATAR- RACHANTE, CABECA CHA- TA, FENDA SIMPLES, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	Material	CEN- TO	0,0333000	33,54	1,12
Insumo	000394 43	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CA-	Material	UN	2,1912000	0,17	0,37

*Almeida*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			BECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM						
Insumo	000405 47	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,0132000	19,57	0,26	
Insumo	000394 30	SINAPI	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Equipamento	UN	1,3265000	2,93	3,89	
Insumo	000394 27	SINAPI	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	Material	M	3,8499000	7,78	29,95	
				MO sem LS =>	7,92	LS =>	0,00	MO com LS =>	7,92
				Valor do BDI =>	19,45		Valor com BDI =>		92,58
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>317,4600000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>29.391,27</b>
<b>8</b>			<b>REVESTIMENTO DE PAREDES</b>						<b>85.184,33</b>
<b>8.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	12354	ORSE	Reboco interno de parede, espessura 0,5cm, com arga-	Pisos com Pedras	m <sup>2</sup>	1,0000000	23,08	23,08	

*Almeida*

*[Handwritten signature]*

842  
*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			massa 1:2 cal e areia						
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,6000000	3,51	2,11	
Composição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,6000000	3,38	2,03	
Composição Auxiliar	12356	ORSE	Argamassa cal e areia traço 1:2 - Confeção mecânica e transporte	Conversão InfoWorca	m <sup>3</sup>	0,0050000	440,14	2,20	
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,6000000	16,39	9,83	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,6000000	11,55	6,93	
				MO sem LS =>	16,99	LS =>	0,00	MO com LS =>	16,99
				Valor do BDI =>	6,14		Valor com BDI =>		29,22
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>840,8625500</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>24.569,40</b>
<b>8.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	4783	ORSE	Reboco externo, de parede, com argamassa traço 1:4 (cal / areia), espessura 2,5 cm	Argamassas	m <sup>2</sup>	1,0000000	28,12	28,12	
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,6000000	3,51	2,11	
Composição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,6000000	3,38	2,03	
Composição Auxiliar	12032	ORSE	Argamassa cal e areia traço 1:4 - Confeção mecânica e transporte	Conversão InfoWorca	m <sup>3</sup>	0,0250000	289,72	7,24	
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,6000000	16,39	9,83	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,6000000	11,55	6,93	

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

				MO sem LS =>	17,9 1	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,91
				Valor do BDI =>	7,48		Valor com BDI =>		35,60
						<b>Quant.</b> =>	<b>431,42990</b> <b>00</b>	<b>Preço</b> <b>Total</b> =>	<b>15.358,87</b>
<b>8.3</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor</b> <b>Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	87554	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m <sup>2</sup>	1,0000000	15,40	15,40	
Compo- sição Auxiliar	87369	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m <sup>3</sup>	0,0213000	492,92	10,50	
Compo- sição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	19,33	3,87	
Compo- sição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0740000	14,31	1,06	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

8.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Auxiliar			COMPLEMEN- TARES						
				MO sem LS =>	6,95	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,95
				Valor do BDI =>	4,10		Valor com BDI =>	19,50	
						Quant. =>	424,46690 00	Preço Total =>	8.275,58
8.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Compo- sição	7172	ORSE	Revestimento ce- râmico para pare- de, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha Vermelho Cristal, ou similar, aplica- do com argamassa industrializada ac- iii, rejuntado, ex- clusive regulariza- ção de base ou emboço - Rev 04	Azulejos e Cerâ- micas	m <sup>2</sup>	1,0000000	75,92	75,92	
Compo- sição Auxiliar	4303	ORSE	Argamassa indus- trializada AC-III, Votomassa ou si- milar	Argamassas	kg	4,0000000	1,72	6,88	
Compo- sição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Com- plementares - Ser- vente	Provisórios	h	0,4000000	3,51	1,40	
Compo- sição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Com- plementares - Pe- dreiro	Provisórios	h	0,3400000	3,38	1,15	
Insumo	2540	ORSE	Rejunte colorido flexível para re- vestimentos cerâ- micos	Material	kg	0,6600000	3,50	2,31	
Insumo	6655	ORSE	Cerâmica 10 x 10 cm, Elizabeth, li- nha Vermelho Cristal ou similar	Material	m <sup>2</sup>	1,0500000	51,17	53,73	
Insumo	000047 50	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,4000000	16,39	6,56	
Insumo	000061 11	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,3400000	11,55	3,93	
				MO sem LS =>	10,7 9	LS =>	0,00	MO com LS	10,79

*Blavio*

*[Handwritten signature]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

						Quant. =>	194,51850 00	Preço Total =>	14.879,05
<b>9</b>			<b>PISO</b>						<b>47.051,09</b>
<b>9.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	98680	SINAPI	PISO CIMENTA- DO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACA- BAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	PISO - PISOS	m <sup>2</sup>	1,0000000	34,98	34,98	
Compo- sição Auxiliar	87298	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO ME- CÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	m <sup>3</sup>	0,0431000	523,86	22,58	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,1950000	14,31	2,79	
Compo- sição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,3890000	19,33	7,52	
Insumo	000013 79	SINAPI	CIMENTO POR- TLAND COM- POSTO CP II-32	Material	KG	0,5000000	0,66	0,33	
Insumo	000036 71	SINAPI	JUNTA PLASTI- CA DE DILATA- CAO PARA PI- SOS, COR CIN- ZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ES- PESSURA)	Material	M	1,6700000	1,07	1,79	
				MO sem LS =>	11,6 6	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,66
				Valor do	9,30		Valor com BDI =>		44,28

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

						BDI =>			
						Quant. =>	192,78600 00	Preço Total =>	8.537,47
9.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Compo- sição	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	1,0000000	92,83	92,83	
Compo- sição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3100000	23,31	7,23	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1700000	14,31	2,43	
Insumo	000013 81	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Material	KG	8,6200000	0,75	6,47	
Insumo	000012 92	SINAPI	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	Material	m²	1,0700000	71,14	76,12	
Insumo	000343 57	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	0,1400000	4,40	0,62	
				MO sem LS =>	8,37	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,37
				Valor do BDI =>	24,6 9		Valor com BDI =>		117,52

*Almeida*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

						Quant. =>	327,71200 00	Preço Total =>	38.513,63
<b>10</b>			<b>PINTURA</b>						<b>35.733,50</b>
<b>10.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	8623	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	Latex PVA	m <sup>2</sup>	1,0000000	15,44	15,44	
Compo- sição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,2500000	3,51	0,88	
Compo- sição Auxiliar	10553	ORSE	Encargos Complementares - Pintor	Provisórios	h	0,5000000	3,56	1,78	
Insumo	1605	ORSE	Massa corrida a base pva (coralar ou similar) Massa corrida a base pva (coralar ou similar) - lata de 18 l	Material	l	0,7000000	2,16	1,51	
Insumo	000037 67	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,4000000	0,53	0,21	
Insumo	000047 83	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	0,5000000	16,39	8,20	
Insumo	000061 11	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,2500000	11,55	2,89	
				MO sem LS =>	11,0 7	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,07
				Valor do BDI =>	4,11		Valor com BDI =>		19,55
						Quant. =>	932,60200 00	Preço Total =>	18.229,61
<b>10.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO	PINT - PINTURAS	m <sup>2</sup>	1,0000000	1,97	1,97	

*[Handwritten Signature]*

*[Handwritten Signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014						
Compo- sição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,0390000	20,33	0,79	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,0140000	14,31	0,20	
Insumo	000060 85	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPA- CO PREMIUM INTERI- OR/EXTERIOR	Material	L	0,1600000	6,17	0,99	
				MO sem LS =>	0,80	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,80
				Valor do BDI =>	0,52		Valor com BDI =>		2,49
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>932,60200 00</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>2.325,93</b>
<b>10.3</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PARE- DES, DUAS DE- MÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTU- RAS	m²	1,0000000	11,06	11,06	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,0480000	14,31	0,69	
Compo- sição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMEN- TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,1300000	20,33	2,64	
Insumo	000073 56	SINAPI	TINTA ACRILI- CA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	23,46	7,74	
				MO sem LS =>	2,71	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,71

*[Signature]*

*[Signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

				Valor do BDI =>	2,94	Valor com BDI =>		14,00	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>932,602000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>13.058,26</b>
<b>10.4</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	102213	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m <sup>2</sup>	1,0000000	14,95	14,95	
Compo- sição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4718000	20,33	9,59	
Insumo	000053 18	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,0271000	12,75	0,35	
Insumo	000104 81	SINAPI	VERNIZ SINTETICO BRILHANTE PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E EXTERNO (BASE SOLVENTE)	Material	L	0,1804000	27,83	5,02	
				MO sem LS =>	7,81	LS =>	0,00	MO com LS =>	7,81
				Valor do BDI =>	3,98	Valor com BDI =>		18,93	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>31,7100000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>600,17</b>
<b>10.5</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	100754	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO	PINT - PINTURAS	m <sup>2</sup>	1,0000000	20,73	20,73	

*Almeida*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DE-MÃOS). AF 01/2020						
Compo- sição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMEN-TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,9097000	20,33	18,49	
Insumo	000436 49	SINAPI	TINTA ESMAL- TE BASE AGUA PREMIUM ACE- TINADO	Material	L	0,0792000	28,39	2,25	
				MO sem LS =>	15,0 6	LS =>	0,00	MO com LS =>	15,06
				Valor do BDI =>	5,51		Valor com BDI =>		26,24
						<b>Quant.</b> =>	<b>57,900000</b> <b>0</b>	<b>Preço</b> <b>Total</b> =>	<b>1.519,54</b>
<b>11</b>			<b>LOUÇAS E ME- TAIS</b>						<b>13.016,35</b>
<b>11.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor</b> <b>Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	86888	SINAPI	VASO SANITÁ- RIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRAN- CA - FORNECI- MENTO E INS- TALAÇÃO. AF 01/2020	INHI - INSTA- LAÇÕES HI- DROS SANITÁ- RIAS	UN	1,0000000	319,29	319,29	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN-TARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,4384000	14,31	6,27	
Compo- sição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,7791000	18,84	14,68	
Insumo	000061 38	SINAPI	ANEL DE VE- DACAÇÃO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAI- DA DE BACIA / VASO SANITA-	Material	UN	1,0000000	10,31	10,31	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Insumo	000104 22	SINAPI	BACIA SANITÁRIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	Material	UN	1,0000000	247,67	247,67	
Insumo	000043 84	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	Material	UN	2,0000000	16,10	32,20	
Insumo	000373 29	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	0,0881000	92,75	8,17	
				MO sem LS =>	18,0 5	LS =>	0,00	MO com LS =>	18,05
				Valor do BDI =>	84,9 3		Valor com BDI =>		404,22
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>7,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>2.829,55</b>
<b>11.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	2096	ORSE	Suporte para auxílio de deficientes físicos (barra de apoio) l = 50cm em tubo de ferro galvanizado d = 1 1/2"	Louças e Metais Sanitários	un	1,0000000	80,97	80,97	
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,7000000	3,51	2,46	
Composição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,7000000	3,38	2,37	
Insumo	000003 70	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECED	Material	m³	0,0010000	52,50	0,05	

*[assinatura]*

*[assinatura]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			OR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)						
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,1460000	0,66	0,10	
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,7000000	16,39	11,47	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,7000000	11,55	8,09	
Insumo	00021012	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM ( 1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	Material	M	0,8000000	70,59	56,47	
				MO sem LS =>	19,55	LS =>	0,00	MO com LS =>	19,55
				Valor do BDI =>	21,54		Valor com BDI =>		102,51
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>14,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>1.435,11</b>
<b>11.3</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	4545	ORSE	Kit de acessórios para banheiro em ABS/Alumínio com 5 peças (01 cabide, 01 saboneteira, 01 papelera, 01 porta-toalha rosto e 01 porta-toalha banho)	Louças e Metais Sanitários	un	1,0000000	52,59	52,59	
Composição Auxiliar	10554	ORSE	Encargos Complementares - Encanador	Provisórios	h	1,0000000	3,43	3,43	
Insumo	4232	ORSE	Kit de acessórios para banheiro em ABS/Alumínio com 5 peças (01 cabide, 01 saboneteira, 01 papelera,	Material	un	1,0000000	32,77	32,77	

*[assinatura]*

*[assinatura]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Insumo	000026 96	SINAPI	01 porta-toalha rosto e 01 porta-toalha banho) ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	1,0000000	16,39	16,39	
				MO sem LS =>	16,3 9	LS =>	0,00	MO com LS =>	16,39
				Valor do BDI =>	13,9 9		Valor com BDI =>	66,58	
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>7,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>466,05</b>	
<b>11.4</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	86895	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	311,11	311,11	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9811000	14,31	14,04	
Compo- sição Auxiliar	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,9209000	21,98	42,22	
Insumo	000075 68	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	6,0000000	0,61	3,66	
Insumo	000117 95	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CAS-	Material	m <sup>2</sup>	0,3770000	513,20	193,48	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			TELO/ CORUM- BA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM						
Insumo	000048 23	SINAPI	MASSA PLAS- TICA PARA MARMO- RE/GRANITO	Material	KG	0,3844000	33,07	12,71	
Insumo	000373 29	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUAL- QUER COR	Material	KG	0,0154000	92,75	1,43	
Insumo	000375 90	SINAPI	SUPORTE MAO- FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	Material	UN	2,0000000	21,80	43,60	
				MO sem LS =>	48,5 2	LS =>	0,00	MO com LS =>	48,52
				Valor do BDI =>	82,7 6		Valor com BDI =>		393,87
						<b>Quant.</b> =>	<b>7,0000000</b>	<b>Preço Total</b> =>	<b>2.757,06</b>
<b>11.5</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	10759	ORSE	Bancada em grani- to cinza andorinha, e=2cm	Conversão In- foWOrca	m <sup>2</sup>	1,0000000	346,56	346,56	
Compo- sição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Com- plementares - Ser- vente	Provisórios	h	1,1400000	3,51	4,00	
Compo- sição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Com- plementares - Pe- dreiro	Provisórios	h	0,6500000	3,38	2,20	
Insumo	2585	ORSE	Tampo/bancada de granito cinza an- dorinha, e=2cm	Material	m <sup>2</sup>	1,0000000	308,00	308,00	
Insumo	3116	ORSE	Cantoneira alumí- nio anodizado na- tural, 1" x 1/8" - vara com 6m - 0,408 kg/m Canto- neira alumínio anodizado natural, 1" x 1/8" - vara com 6m - 0,408	Material	m	0,6000000	14,28	8,57	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			kg/m						
Insumo	000047 50	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,6500000	16,39	10,65	
Insumo	000061 11	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,1400000	11,55	13,17	
				MO sem LS =>	23,8 1	LS =>	0,00	MO com LS =>	23,81
				Valor do BDI =>	92,1 8		Valor com BDI =>	438,74	
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>10,760000 0</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>4.720,90</b>	
<b>11.6</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	637,98	637,98	
Compo- sição Auxiliar	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4944000	21,98	32,85	
Compo- sição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9834000	14,31	14,07	
Insumo	000075 68	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	6,0000000	0,61	3,66	

*[Signature]*

*[Signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Insumo	000117 95	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	Material	m <sup>2</sup>	1,0050000	513,20	515,77	
Insumo	000048 23	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMO-RE/GRANITO	Material	KG	0,5228000	33,07	17,29	
Insumo	000373 29	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUAL-QUER COR	Material	KG	0,0211000	92,75	1,96	
Insumo	000375 91	SINAPI	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	Material	UN	2,0000000	26,21	52,42	
				MO sem LS =>	40,3 3	LS =>	0,00	MO com LS =>	40,33
				Valor do BDI =>	169, 70		Valor com BDI =>		807,68
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	807,68
<b>12</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						<b>9.658,50</b>
<b>12.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	91956	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	33,23	33,23	
Compo- sição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4720000	14,51	6,85	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Auxiliar			COM ENCARGOS COMPLEMENTARES						
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4720000	19,52	9,21	
Insumo	000381 13	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	1,0000000	9,72	9,72	
Insumo	000381 12	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	1,0000000	7,46	7,46	
				MO sem LS =>	13,50	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,50
				Valor do BDI =>	8,84		Valor com BDI =>		42,07
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>15,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>631,04</b>	
						<b>0</b>			
<b>12.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	28,55	28,55	
Composição Auxiliar	91995	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	21,33	21,33	
Composição Auxiliar	91946	SINAPI	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRI-	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	7,22	7,22	

864  
Jm

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			CO - FORNECI- MENTO E INS- TALAÇÃO. AF_12/2015						
				MO sem LS =>	10,8 9	LS =>	0,00	MO com LS =>	10,89
				Valor do BDI =>	7,59		Valor com BDI =>		36,14
						Quant. =>	15,0	Preço Total =>	542,16
<b>12.3</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	92008	SINAPI	TOMADA BAI- XA DE EMBU- TIR (2 MÓDU- LOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SU- PORTE E PLACA - FORNECIMEN- TO E INSTALA- ÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTA- LAÇÃO ELÉ- TRI- CA/ELETRIFICA ÇÃO E ILUMI- NAÇÃO EX- TERNA	UN	1,0000000	38,11	38,11	
Compo- sição Auxiliar	91946	SINAPI	SUPORTE PA- RAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRI- CO - FORNECI- MENTO E INS- TALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTA- LAÇÃO ELÉ- TRI- CA/ELETRIFICA ÇÃO E ILUMI- NAÇÃO EX- TERNA	UN	1,0000000	7,22	7,22	
Compo- sição Auxiliar	92006	SINAPI	TOMADA BAI- XA DE EMBU- TIR (2 MÓDU- LOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMEN- TO E INSTALA- ÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTA- LAÇÃO ELÉ- TRI- CA/ELETRIFICA ÇÃO E ILUMI- NAÇÃO EX- TERNA	UN	1,0000000	30,89	30,89	
				MO sem LS =>	13,7 8	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,78
				Valor do BDI =>	10,1 4		Valor com BDI =>		48,25

*Blasius*

*Jm*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

12.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
						Quant. => 15,0	Preço Total => 723,71		
Compo- sição	97590	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	77,46	77,46	
Compo- sição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2231000	14,51	3,24	
Compo- sição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5355000	19,52	10,45	
Insumo	000038 03	SINAPI	LUMINARIA PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO DIAMETRO *25* CM, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	Material	UN	1,0000000	54,20	54,20	
Insumo	000381 91	SINAPI	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, BASE E27 (127/220 V)	Material	UN	1,0000000	9,58	9,58	
				MO sem LS =>	11,6 3	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,63
				Valor do BDI =>	20,6 0		Valor com BDI =>		98,06

*Almeida*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

12.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Compo- sição	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	5,26	5,26	
Compo- sição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0300000	19,52	0,59	
Compo- sição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0300000	14,51	0,44	
Insumo	000010 22	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTI-CHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTI-CHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	1,1900000	3,55	4,22	
Insumo	000211 27	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0090000	3,40	0,03	
				MO sem LS =>	0,85	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,85
				Valor do BDI =>	1,40		Valor com BDI =>		6,66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

						Quant. =>	300,0	Preço Total =>	1.997,75
12.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Compo- sição	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	7,43	7,43	
Compo- sição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0400000	19,52	0,78	
Compo- sição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0400000	14,51	0,58	
Insumo	000010 21	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTI-CHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTI-CHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	Material	M	1,1900000	5,08	6,05	
Insumo	000211 27	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0090000	3,40	0,03	
				MO sem LS =>	1,14	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,14
				Valor do BDI =>	1,98		Valor com BDI =>		9,41

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

					Quant. =>	300,0	Preço Total =>	2.821,91
<b>13</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>					<b>8.073,37</b>
<b>13.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>
Compo- sição	102617	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LI- TROS - FORNE- CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	INHI - INSTA- LAÇÕES HI- DROS SANITÁ- RIAS	UN	1,0000000	2.888,4 4	2.888,44
Compo- sição Auxiliar	93287	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELI- DO, COM LAN- ÇA TELESCÓPI- CA 40 M, CAPA- CIDADE MÁXI- MA 60 T, PO- TÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN- TOS	CHP	0,2634000	424,10	111,71
Compo- sição Auxiliar	93288	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELI- DO, COM LAN- ÇA TELESCÓPI- CA 40 M, CAPA- CIDADE MÁXI- MA 60 T, PO- TÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN- TOS	CHI	2,3611000	133,73	315,75
Compo- sição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	1,4821000	18,84	27,92
Compo- sição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCAR- GOS COMPLE-	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	1,4821000	13,99	20,73

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

MENTARES									
Insumo		SINAPI	CAIXA D'AGUA FIBRA DE VIDRO PARA 5000 LITROS, COM TAMPA	Material	UN	1,0000000	2.412,35	2.412,35	
	00037105			MO sem LS =>	118,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	118,20
				Valor do BDI =>	768,33		Valor com BDI =>		3.656,77
						Quant. =>	1,0	Preço Total =>	3.656,77
13.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE ARCONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	11,17	11,17	
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1900000	18,84	3,58	
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1900000	13,99	2,66	
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0630000	1,87	0,12	
Insumo	00009868	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	1,0500000	4,61	4,84	
				MO sem LS =>	5,38	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,38

*Almeida*

*[Handwritten signature]*

870  
Jm

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

				Valor do BDI =>	2,97		Valor com BDI =>	14,14	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>50,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	
							<b>0</b>	<b>707,06</b>	
<b>13.3</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	89355	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTA- LADO EM RA- MAL OU SUB- RAMAL DE ÁGUA - FORNE- CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	INHI - INSTA- LAÇÕES HI- DROS SANITÁ- RIAS	M	1,0000000	14,45	14,45	
Compo- sição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,3190000	18,84	6,01	
Compo- sição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,3190000	13,99	4,46	
Insumo	000383 83	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,1060000	1,87	0,20	
Insumo	000098 67	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	1,0610000	3,59	3,81	
				MO sem LS =>	9,03	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,03
				Valor do BDI =>	3,84		Valor com BDI =>	18,29	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>50,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	
							<b>0</b>	<b>914,69</b>	
<b>13.4</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

801  
*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Compo- sição	94672	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, X 3/4" INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	9,36	9,36
Compo- sição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1200000	18,84	2,26
Compo- sição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1200000	13,99	1,68
Insumo	000200 80	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	Material	UN	0,0400000	17,20	0,69
Insumo	000035 22	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	1,0000000	4,14	4,14
Insumo	000383 83	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0120000	1,87	0,02
Insumo	000200 83	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0100000	59,71	0,60

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

872  
*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

				MO sem LS =>	3,39	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,39
				Valor do BDI =>	2,49		Valor com BDI =>		11,85
						Quant. =>	8,0000000	Preço Total =>	94,80
<b>13.5</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	89869	SINAPI	TE, PVC, SOL- DÁVEL, DN 25MM, INSTA- LADO EM DRE- NO DE AR- CONDICIONA- DO - FORNECI- MENTO E INS- TALAÇÃO. AF 12/2014	INHI - INSTA- LAÇÕES HI- DROS SANITÁ- RIAS	UN	1,0000000	6,64	6,64	
Compo- sição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,0900000	18,84	1,70	
Compo- sição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,0900000	13,99	1,26	
Insumo	000001 22	SINAPI	ADESIVO PLAS- TICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	Material	UN	0,0148000	52,70	0,78	
Insumo	000383 83	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0320000	1,87	0,06	
Insumo	000200 83	SINAPI	SOLUCAO PRE- PARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0225000	59,71	1,34	
Insumo	000071 39	SINAPI	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA	Material	UN	1,0000000	1,54	1,54	

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			PREDIAL (NBR 5648)						
				MO sem LS =>	2,54	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,54
				Valor do BDI =>	1,77		Valor com BDI =>		8,41
						Quant. =>	8,0000000	Preço Total =>	67,25
<b>13.6</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	89371	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	4,36	4,36	
Compo- sição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0860000	18,84	1,62	
Compo- sição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0860000	13,99	1,20	
Insumo	000001 22	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	Material	UN	0,0060000	52,70	0,32	
Insumo	000383 83	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0430000	1,87	0,08	
Insumo	000038 61	SINAPI	LUVA PVC SOLDÁVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	1,0000000	0,80	0,80	
Insumo	000200 83	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA	Material	UN	0,0060000	59,71	0,36	

*Alencar*

*[Handwritten signature]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3						
				MO sem LS =>	2,42	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,42
				Valor do BDI =>	1,16		Valor com BDI =>		5,52
						<b>Quant.</b> =>	<b>5,0000000</b>	<b>Preço Total</b> =>	<b>27,60</b>
<b>13.7</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	102118	SINAPI	BOMBA CEN- TRÍFUGA, TRI- FÁSICA, 3 CV OU 2,96 HP, HM 34 A 40 M, Q 8,6 A 14,8 M3/H - FORNECIMEN- TO E INSTALA- ÇÃO. AF_12/2020	INHI - INSTA- LAÇÕES HI- DROS SANITÁ- RIAS	UN	1,0000000	2.057,8 3	2.057,83	
Compo- sição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,6330000	19,52	12,36	
Compo- sição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	2,2774000	18,84	42,91	
Compo- sição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	0,6330000	14,51	9,18	
Compo- sição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCAR- GOS COMPLE- MENTARES	SEDI - SERVI- ÇOS DIVERSOS	H	2,2774000	13,99	31,86	
Insumo	000112 67	SINAPI	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EX-	Material	UN	4,0000000	0,87	3,48	




**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			TERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = *2,5* MM						
Insumo	00000736	SINAPI	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO TRIFASICO 2,96HP, DIAMETRO DE SUCAO X ELEVACAO 1 1/2" X 1 1/4", DIAMETRO DO ROTOR 148 MM, HM/Q: 34 M / 14,80 M3/H A 40 M / 8,60 M3/H	Equipamento	UN	1,0000000	1.956,24	1.956,24	
Insumo	00039997	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	Material	UN	4,0000000	0,21	0,84	
Insumo	00039996	SINAPI	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4 " (6,3 MM)	Material	M	0,2000000	4,94	0,99	
				MO sem LS =>	82,62	LS =>	0,00	MO com LS =>	82,62
				Valor do BDI =>	547,38		Valor com BDI =>		2.605,21
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1,0</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>2.605,21</b>	
<b>14</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>1.259,90</b>	
<b>14.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	10363	ORSE	Placa de sinalização em acrílico, dimensões 0.12 x 0.12 m, e=2mm	Sinalização Vertical	un	1,0000000	23,36	23,36	
Composição Auxiliar	10551	ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórios	h	0,2500000	3,43	0,86	
Insumo	2682	ORSE	Parafuso c/ bucha S-6	Material	un	4,0000000	0,16	0,64	
Insumo	11143	ORSE	Placa de sinalização em acrílico,	Material	un	1,0000000	17,78	17,78	

*Blairia*

*[Signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

			dimensões 0.12 x 0.12 m, e=2mm						
Insumo	000012 13	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	0,2500000	16,39	4,10	
				MO sem LS =>	4,09	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,09
				Valor do BDI =>	6,21		Valor com BDI =>		29,57
						Quant. =>	30,0	Preço Total =>	887,21
<b>14.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	C1430	SEIN-FRA	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO	PAISAGISMO	m <sup>2</sup>	1,0000000	17,67	17,67	
Insumo	I0037	SEIN-FRA	AJUDANTE	Mão de Obra	H	0,2078000	18,63	3,87	
Insumo	I2077	SEIN-FRA	TERRA VEGETAL	Material	m <sup>3</sup>	0,0750000	107,14	8,04	
Insumo	I1225	SEIN-FRA	GRAMA TIPO BATATAIS EM PLACA	Material	m <sup>2</sup>	0,9000000	6,42	5,78	
				MO sem LS =>	3,87	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,87
				Valor do BDI =>	4,70		Valor com BDI =>		22,37
						Quant. =>	16,6600000 0	Preço Total =>	372,69
<b>15</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>						<b>742,69</b>
<b>15.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Compo- sição	2450	ORSE	Limpeza geral	Limpeza	m <sup>2</sup>	1,0000000	2,11	2,11	
Compo- sição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,1000000	3,51	0,35	
Insumo	1997	ORSE	Sabão em pó	Material	kg	0,0050000	8,60	0,04	
Insumo	2414	ORSE	Vassoura piaçava	Material	un	0,0500000	11,50	0,58	
Insumo	000061	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,1000000	11,55	1,16	

*Handwritten signature in blue ink.*

*Handwritten signature in blue ink.*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

11									
				MO sem LS =>	1,15	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,15
				Valor do BDI =>	0,56		Valor com BDI =>		2,67
						Quant. =>	278,03	Preço Total =>	742,69
						<b>Total sem BDI</b>			<b>291.024,81</b>
						<b>Total do BDI</b>			<b>109.394,58</b>
						<b>Total Geral</b>			<b>400.419,39</b>

**PARÁGRAFO ÚNICO**

Os preços são considerados completos e abrangem mão-de-obra, encargos sociais, taxa de administração, lucro, equipamentos e materiais necessários à execução dos serviços, transporte, material de uso pessoal e tudo mais que possa influir no custo final, inclusive os tributos incidentes.

**CLÁUSULA QUARTA - VIGÊNCIA**

O presente Contrato terá vigência de 03 (três) meses, devendo ser considerado a partir da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado de acordo com o que preceitua o art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. O prazo de execução será de 03 (três) meses, com início partir de sua assinatura da Ordem de Serviço.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** - A Nota Fiscal deverá ser emitida de acordo com os serviços prestado com preços unitários e total.

**CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado mensalmente, em até 30 (trinta) dias consecutivos, contados a partir da data de assinatura do ateste que formalizar o recebimento definitivo dos serviços, desde que não haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA, mediante apresentação de Nota Fiscal/Fatura, acompanhada dos seguintes documentos:

- I. Ordem de Serviço;
- II. Relatório de serviços executados, contendo Planilha com a indicação das quantidades e preços, respectivos períodos de execução e valor total mensal;
- III. Certidões e documentos de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista:
  - a) Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, referente às contribuições previdenciárias e as de terceiros;
  - b) Certificado de Regularidade do FGTS, emitido pela Caixa Econômica Federal;
  - c) Certidões Negativa de Débitos Fiscais e de Inscrição na Dívida Ativa, emitidas pela Fazenda Estadual;
  - d) Certidões Negativa de Débitos Fiscais e de Inscrição na Dívida Ativa, emitidas pela Fazenda Municipal;
  - e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;





**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** - O pagamento será efetuado pela **CONTRATANTE**, diretamente à **CONTRATADA**, na Conta Corrente n.º 3606, Agência n.º 0638 da Caixa Econômica Federal.

**PARÁGRAFO SEGUNDO** - O atraso injustificado no cumprimento do objeto deste Contrato sujeitará à **CONTRATADA** à multa de mora correspondente a 2% (dois por cento), sobre o valor do Contrato.

**PARÁGRAFO TERCEIRO** - Caso o pagamento seja efetuado em data além do prazo estipulado na cláusula quinta, a **CONTRATANTE** se obriga a pagar uma multa de 2% (dois por cento) sobre o valor vencido.

**CLÁUSULA SEXTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

A despesa relativa a este Contrato deverá correr à conta do seguinte crédito orçamentário:

**Fundo Municipal de Saúde:**

02 - PODER EXECUTIVO

16 – FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.1004.2099.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE MUNICIPAL

33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

02 - PODER EXECUTIVO

16 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0023.1021.0000 – CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

44.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES

**Atenção Básica:**

02 - PODER EXECUTIVO

16 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0025.2092.0000 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO

33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEROS – PESSOA JURIDICA

**CLÁUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTE** – O valor deste contrato não será reajustado.

**CLÁUSULA OITAVA: DA RESCISÃO**

O contrato poderá ser rescindido:

- a) a qualquer momento, devendo a parte que assim quiser agir, dar à outra um prévio aviso de 30 (trinta) dias, por escrito;
- b) nos casos enumerados nos itens I a XVII do art. 78 da Lei n.º 8.666/93;
- c) amigavelmente, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a **CONTRATANTE**;
- d) judicialmente, nos termos da legislação.
- e) A inexecução total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei n. 8.666/93.

**CLÁUSULA NONA – INADIMPLENTO E SANÇÕES**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

Além da multa aludida no parágrafo segundo da Cláusula Quinta, a **CONTRATANTE** poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao **CONTRATADO**, na hipótese de inexecução total ou parcial do contrato, as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa de 10% (dez por cento), sobre o valor do serviço não prestado, nos casos que ensejarem sua rescisão determinada por ato unilateral e escrito da **CONTRATANTE**;
- c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimentos de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição;
- e) as sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” poderão ser aplicadas conjuntamente com a prevista na alínea “b”.

**CLÁUSULA DÉCIMA – DA BASE LEGAL**

Na interpretação deste Contrato e casos omissos será aplicada a Lei n.º 8.666, de 22 de junho de 1993 e demais alterações, a doutrina, a jurisprudência e os princípios gerais de direito.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA VINCULAÇÃO AO EDITAL**

Este contrato possui vínculo editalício por estar enquadrado no processo licitatório, Tomada de Preços n° 16/2021 (art. 55, inc. XI);

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA SUBCONTRATAÇÃO**

O presente Contrato não poderá ser objeto de subcontratação, no todo ou em parte, a não ser com prévio e expresso consentimento por escrito do **CONTRATANTE** e sempre mediante instrumento próprio, devidamente motivado, a ser publicado no Diário Oficial.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A aceitação da **CONTRATANTE** não exime a **CONTRATADA** de responder pelos atos, falhas, erros ou atrasos na execução do **objeto** subcontratado.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A subcontratada não terá nenhum vínculo financeiro com a **CONTRATANTE** e estará obrigada a aceitar suas decisões.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA**

O presente Contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DA PUBLICAÇÃO**

A resenha deste Contrato será publicada no Diário Oficial, de conformidade com o Parágrafo Único, do artigo 61, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, ocorrendo as despesas por conta da **CONTRATANTE**.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA– DAS COMUNICAÇÕES**

Qualquer comunicação entre as partes a respeito do Contrato só produzirá efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: DO FORO**

Fica eleito o Foro da Cidade de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Barão de Grajaú - MA, 14 de janeiro de 2022.

*Nadia Fernandes Ribeiro*

NADIA FERNANDES RIBEIRO  
Secretária Municipal de Saúde

*Alexandre Pereira dos Santos*

ALEXANDRE PEREIRA DOS SANTOS  
Representante Legal da Empresa Contratada

TESTEMUNHAS:

*[Signature]*  
CPF N° 0348110301

CPF N° \_\_\_\_\_